

भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA TRAINING INSTITUTE हैदराबाद / HYDERABAD



01st December, 2023

राष्ट्रीय भू-रासायनिक मानचित्रण डेटा के अनुप्रयोगों पर अखिल भारतीय कार्यशाला-सह-प्रशिक्षण All India Workshop-cum-Training on the Applications of National Geochemical Mapping Data

राष्ट्रीय भू-रासायनिक मानचित्रण कार्यक्रम खान मंत्रालय का एक प्रमुख कार्यक्रम है और 2000 से भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण द्वारा कार्यान्वित किया गया है। इस कार्यक्रम में 1:50,000 पैमाने पर भारत का एक निर्बाध भू-रसायन मानचित्र बनाने की परिकल्पना की गई है। इस कार्यक्रम के माध्यम से उत्पन्न मल्टी-मीडिया डेटा कई क्षेत्रों में उपयोगिता पा सकता है। अंतिम उपयोगकर्ताओं को डेटा सेट की क्षमता से परिचित कराने के लिए सचिव, खान मंत्रालय, भारत सरकार के निर्देशानुसार एक कार्यशाला प्रस्तावित है। यह एनजीसीएम डेटा कोष, डेटा तक पहुंच और शिक्षा जगत के लिए इसके अनुप्रयोगों के बारे में जागरूकता प्रदान करेगा।

The National Geochemical Mapping Programme is a flagship programme of the Ministry of Mines and implemented by the Geological Survey of India since 2000. The programme envisages creation of a seamless Geochemical Map of India on 1:50,000 scale. The multi-media data generated through this programme have utility in many fields. To introduce the potential of the data set to the end users, a workshop is proposed as per the directives of the Secretary, Ministry of Mines, Government of India. This will provide awareness regarding the NGCM Data Repository, Access to the Data and its Applications for the academia.

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान, हैदराबाद द्वारा दिनांक 15.12.2023 को सुबह 10.30 से 12.30 बजे तक राष्ट्रीय भू-रासायनिक मानचित्रण डेटा और इसके अनुप्रयोगों पर विभिन्न राज्य भूविज्ञान और खान निदेशालय के प्रतिभागियों के लिए ऑनलाइन माध्यम से अखिल भारतीय कार्यशाला-सह-प्रशिक्षण का आयोजन किया जाएगा।

The Geological Survey of India Training Institute, Hyderabad will organize the All India Workshop-cum-Training for the participants of various State Directorate of Geology and Mines on **National Geochemical Mapping Data and its Applications** from **10.30 hrs to 12.30 hrs** on **15.12.2023** in online mode.

यह कार्यशाला-सह-प्रशिक्षण कार्यक्रम विशेष रूप से विभिन्न राज्य भूविज्ञान और खान निदेशालय के प्रतिभागियों के लिए लक्षित है।

This workshop-cum-training programme is exclusively targeted for the participants of various State Directorate of Geology and Mines..

इस कार्यक्रम का उद्देश्य जीएसआई द्वारा संचालित राष्ट्रीय भू-रासायनिक मानचित्रण कार्यक्रम और विभिन्न क्षेत्रों में इसके अनुप्रयोग के बारे में जागरूकता पैदा करना है।

The objective of this programme is to create awareness about the National Geochemical Mapping programme carried out by GSI and its application in various field.

सभी राज्य भूविज्ञान और खान निदेशालय के सक्षम प्राधिकारी से अनुरोध है कि वे इस कार्यक्रम को शुरू करने के लिए प्रतिभागियों को नामांकित करें। विधिवत नामांकित प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे दिए गए गूगल फॉर्म में पंजीकरण करके अपनी उम्मीदवारी प्रस्तुत करें।

पंजीकरण लिंक: https://forms.gle/6TbPiCBTAESvmFMA6

The Competent Authority of all State Directorate of Goelogy and Mines are requested to kindly nominate participants for undertaking this programme. Duly nominated participants are requested to submit their candidature by registering in the given google form.

Registration Link: https://forms.gle/6TbPiCBTAESvmFMA6

नामांकित प्रतिभागियों को इस कार्यशाला-सह-प्रशिक्षण में शामिल होने के लिए लैपटॉप/मोबाइल/डेस्कटॉप (वेबकैम के साथ) और अच्छी इंटरनेट सुविधा की आवश्यकता होगी।

The nominated participants would require Laptop/Mobile/Desktop (With Webcam) and strong internet facility to join this workshop-cum-training.

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि: 12 दिसंबर, 2023

Last date for receiving nominations: 12th December, 2023

किसी भी तकनीकी सहायता के लिए निम्नलिखित संकाय सदस्यों से संपर्क कर सकते हैं। For any technical assistance, may contact the following faculty members.

- Dr. Srikanth Doradla, Senior Geologist on 8763570353
- Dr. Arijit Barik, Senior Geologist on 8280328592
- e-Mail id: dir.gsiti@gsi.gov.in

02/12/2023

(श्यामा प्रसाद भूतिया / Shyama Prasad Bhutia) निदेशक - त.स. / Director-TC

कृते उप महानिदेशक व प्रमुख, मिशन -V / for DDG & Head, Mission-V